CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2812 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
28 de abril de 2015. Ao vigésimo oitavo dia do mês de abril do ano dois mil e quinze às
20  horas,  na  Sala  das  Sessões  “Dr.  Fernando  Costa”,  teve  início  a  2812ª  sessão
ordinária  desta  Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Alcimar  Siqueira
Montalvão, Cícero Justino da Silva, Jeferson Ricardo do Couto, João Batista de Souza
Pereira, João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, Lorival César de Oliveira Moraes - “Nickson”, Luciana Batista, Dr. Milton
Dimas Tadeu Urban e Otacilio José Barreiros. Havendo número legal, o Sr. Presidente,
Vereador  Alcimar  Siqueira  Montalvão,  declarou  abertos  os  trabalhos  e  colocou  em
discussão a Ata nº 2811 da Sessão Ordinária de 23 de abril de 2015, a qual não sofrendo
impugnação,  foi  considerada  aprovada.  O Sr.  Presidente  solicitou  ao  1º  Secretário,
Vereador João Batista de Souza Pereira, que procedesse com a leitura do Expediente.
Neste momento o Vereador  Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho solicitou a
dispensa da leitura do Expediente, Indicações e Pedido de Informações, Requerimentos
e correspondências, requerendo ainda, que seja lido pelo Secretário eventuais projetos
enviados pela Prefeita Municipal, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos.
A seguir,  o  Senhor  Secretário  realizou  a  leitura  dos  Projetos  de  Leis  enviados  pela
Prefeita Municipal e Projetos de Lei apresentados pelos Vereadores. Prosseguindo, o Sr.
Presidente suspendeu os trabalhos para reunião sobre a Ordem do Dia. Reaberto os
trabalhos,  o Sr.  Presidente pediu que constasse da Ata o Expediente:  01)  – Revista
Fecomerciários, Ano 21, nº 236; 02) – Convite da Prefeita Municipal para a inauguração
das Novas Instalações do CRAS da Vila São Pedro, dia 07/05/2015; 03) – Convite da
Prefeita Municipal para a inauguração da Praça de Exercícios do Idoso, dia 25/04/2015;
04) – Convite  da Igreja Metodista Wesleyana,  para o Ato Evangelístico de Louvor  e
Adoração  a  Deus,  dia  01/05/2015;  05)  –  Convite  do  13º  Regimento  de  Cavalaria
Mecanizado,  para  a  Solenidade  de  entrega  da  Boina  Preta  ao  efetivo  de  Soldados
Recrutas incorporados em 2015, dia 30/04/2015; 06) –  E-mail da Divisão Municipal de
Ensino Fundamental, convida para Reunião sobre discussão das metas e estratégias do
Ensino Fundamental; 07) – Requerimento do Vereador Lorival César Oliveira Moraes -
“Nickson”, solicita cópia da gravação de conversa entre o Vereador João Gilberto dos
Santos  -  “Gilberto  Santa  Fé”  e  o  Ex-Prefeito  Municipal  Ademir  Alves  Lindo,  cujo  o
material  instruiu  o  Processo  da  Comissão  de  Ética  e  Decoro  Parlamentar;  08)  –
Requerimento do Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, solicita cópia do laudo pericial
contratado sobre a gravação de conversa entre o Vereador João Gilberto dos Santos -
“Gilberto Santa Fé” e o Ex-Prefeito Municipal Ademir Alves Lindo, cujo o material instruiu
o  Processo  da  Comissão  de  Ética  e  Decoro  Parlamentar;  09)  –  Requerimento  do
Vereador  Otacilio  José  Barreiros,  solicita  cópia  do  laudo  pericial  contratado  sobre  a
gravação de conversa entre o Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé” e
o  Ex-Prefeito  Municipal  Ademir  Alves  Lindo,  cujo  o  material  instrui  o  Processo  da
Comissão de Ética e Decoro Parlamentar; 10) – Requerimento do Vereador Leonardo
Francisco  Sampaio  de  Souza  Filho,  solicita  cópia  dos  pareceres  conclusivos  dos
trabalhos da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar (Representado: Vereador João
Gilberto dos Santos); 11) – Comunicado nº CM108291/2015, do Ministério da Educação
informa a liberação de recursos financeiros à Prefeitura Municipal de Pirassununga (R$
117.408,00); 12) – Ofício do Departamento de Estradas de Rodagem - SP, em atenção
ao  Requerimento nº 107/2015, de autoria do Vereador Alcimar Siqueira Montalvão,  e
subscrito por mais nove edis, solicita intercessão do Senhor Chefe da Seção Técnica RC

- 1 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

13.3 – D.E.R., Eng.º Og Fray, para que ordene a urgente limpeza e poda do mato as
margens  e  acostamento  da  Rodovia  SP-201  “Prefeito  Euberto  Nemésio  Pereira  de
Godoy”;  13) –  Ofício nº 1823/2015, do Ministério do Desenvolvimento Agrário, acusa e
agradece o recebimento do Requerimento nº 49/2015, de autoria do Vereador Alcimar
Siqueira  Montalvão,  que  consignou  votos  de  congratulações  ao  Superintendente  do
INCRA/SP Wellington Diniz Monteiro, e ao Secretário Municipal de Agricultura Reginaldo
Antônio da Silva, pela parceria firmada pela Secretaria Municipal de Agricultura, Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA) e Governo Federal que começou a
ser implantada na cidade no final de novembro de 2014.; 14) – Ofício nº 29/2015, da
Secretaria Municipal da Saúde, encaminha ATA referente à 51 Audiência Pública do 3º
Quadrimestre de 2014, realizada na Câmara Municipal de Pirassununga em 23/02/2015;
15) – Ofício nº 21/2015, da Procuradoria-Geral do Município encaminha Termo de Ajuste
nº 03/2015, entabulado com a “União Municipal Espírita de Pirassununga”; 16) - Ofício nº
45/2015,  da  Prefeita  Municipal,  encaminhando  o  Projeto  de  Lei  que  recebeu  o  nº
48/2015,  que  visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a  conceder  subvenção  social  à
Associação  Beneficente  Alda  Miranda  Matheus.  Encaminhado  às  Comissões
Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 17) -  Ofício nº
46/2015,  da  Prefeita  Municipal,  encaminhando  o  Projeto  de  Lei  que  recebeu  o  nº
49/2015, que visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convênio com a Associação
Alda Miranda Matheus -  AMMA. Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa,
pertinentes à matéria  para darem os pareceres;  18)  -  Ofício  nº  48/2015,  da Prefeita
Municipal, encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº 50/2015, que visa autorizar o
Poder Executivo a celebrar convênio com a Associação Sócio Ambiental Sementes do
Amanhã – ASA II.  Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à
matéria  para  darem  os  pareceres;  19)  –  Projeto  de  Lei  nº  51/2015,  de  autoria  do
Vereador Dr. Milton Dimas Tadeu Urban, que visa denominar de “Paulo Marquezini”, a
Rua 03 do Loteamento “Jardim Ferrari II”, neste Município. Encaminhado às Comissões
Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 20) – Projeto de
Lei nº 52/2015, de autoria do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, que visa denominar
de  “Milton  Machado  Franco”,  a  Rua  02  do  Loteamento  “Jardim  Ferrari  II”,  neste
Município.  Encaminhado às Comissões Permanentes da Casa,  pertinentes à matéria
para darem os pareceres; 21) – Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2015, de autoria do
Vereador Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, que visa conceder ao Dr. Orestes
Zucherato Neto, o título de “Cidadão Pirassununguense”.  Encaminhado às Comissões
Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 22) - Projeto de
Resolução nº 01/2015, de autoria do Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, que “visa
alterar o artigo 94 da Resolução nº 165, de 13/04/2005”.  Encaminhado às Comissões
Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 23) -  Ofício nº
47/2015,  da Prefeita  Municipal,  encaminhando o  Projeto  de Lei  que visa autorizar  o
município de Pirassununga-SP, a associar-se e a contribuir anualmente para a União
Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação do Estado de São Paulo – UNDIME/SP.
Tratando-se  de  competência  privativa  foi  efetuada  a  devolução  da  propositura.  A
Indicação e Pedido de Informações a seguir foram encaminhados à Prefeita Municipal:
24) -  Indicação nº 107/2015, de autoria do Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, para
que  a  Prefeita  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de determinar  a  substituição  das
lâmpadas que se encontram queimadas, nas entradas que dão acesso à Vila Santa Fé;
25) - Pedido de Informações nº 55/2015, de autoria do Vereador Leonardo Francisco

- 2 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Sampaio  de  Souza  Filho,  sobre  Edital  nº  03/2015,  Pregão  Presencial  nº  03/2015  e
Processo Administrativo nº 144/2015; 26) - Pedido de Informações nº 56/2015, de autoria
do Vereador  Leonardo Francisco Sampaio  de Souza Filho,  sobre  a Lei  Municipal  nº
4.720/2015  que  dispõe  sobre  o  Plano  Municipal  para  a  Infância  e  Adolescência  de
Pirassununga. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao Vereador João Batista de Souza
Pereira, que procedesse à leitura dos requerimentos:  27) – Requerimento nº 116/2015,
de autoria do Vereador Luciana Batista,  e subscrito por mais seis edis,  consignando
votos de congratulações à Prefeita Municipal Cristina Aparecida, pela realização através
da Pasta de Saúde de mutirão de oftalmologia: o primeiro dia foi no último dia 22 de abril
e  outro  acontecerá  dia  29  de  abril. Aprovado  por  unanimidade  de  votos; 28)  –
Requerimento nº 117/2015, de autoria dos Vereadores Luciana Batista e Alcimar Siqueira
Montalvão,  e  subscrito  por  mais  cinco  edis,  consignando  votos  de  congratulações à
Prefeita Municipal Cristina Aparecida Batista e à Senhora Presidente do Fundo Social de
Solidariedade, Rita Aparecida de Campos Gaspar, entregaram à população da Vila Santa
Fé, a “Praça do Exercício do Idoso”, o ato solene de entrega da área foi feito no último
dia 25 de abril. Aprovado por unanimidade de votos; 29) – Requerimento nº 118/2015, de
autoria dos Vereadores Luciana Batista e Alcimar Siqueira Montalvão,  e subscrito por
mais cinco edis, consignando votos de congratulações à Secretaria Municipal de Cultura
e  Turismo,  pelo  sucesso  de  mais  uma edição do  FESTIVAL DE TEATRO CACILDA
BECKER, dia 26/04/2015. Aprovado por unanimidade de votos; 30) – Requerimento nº
119/2015, de autoria do Vereador Otacilio José Barreiros, e subscrito por mais seis edis,
consignando  votos  de  congratulações  ao  Aspirante  a  oficial  Aviador  Vítor  Jiquilin
Carvalho, no último dia 15 de abril, após a autorização da torre de controle da Base
Aérea de Natal  (BANT),  o  jovem alçou seu primeiro  voo solo,  realizando importante
passo em sua carreira. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a leitura dos
requerimentos, o Sr. Presidente  consultou  ao 1º Secretário, Vereador João Batista de
Souza Pereira,  se havia Vereador inscrito  para falar no Expediente.  Inscrito usou da
palavra o vereador Otacilio José Barreiros. Inscrito, o Vereador João Gilberto dos Santos
- “Gilberto Santa Fé” usou da palavra, aparteado pelos vereadores: Leonardo Francisco
Sampaio de Souza Filho, Cícero Justino da Silva, Otacilio José Barreiros e João Batista
de  Souza  Pereira.  Inscrita,  a  Vereadora  Luciana  Batista  concedeu  seu  tempo  no
expediente para o Vereador  João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”. Usou da
palavra o vereador inscrito João Batista de Souza Pereira, aparteado pelos vereadores
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e Otacilio José Barreiros. Neste momento,
o Sr. Presidente solicitou ao Vice-Presidente, Vereador Lorival César Oliveira Moraes -
“Nickson”, que assumisse a direção dos trabalhos para que ele pudesse fazer uso da
palavra.  A  seguir,  usou  da  palavra  Vereador  inscrito  Alcimar  Siqueira  Montalvão,
aparteado pelos vereadores João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, João Batista
de Souza Pereira, Luciana Batista,  Cícero Justino da Silva e Otacilio José Barreiros.
Após o Sr. Presidente reassumir os trabalhos e não havendo mais vereadores inscritos,
o Sr. Presidente passou a Ordem do Dia: 01) – SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de
Lei nº 01/2015, de autoria da Prefeita Municipal, que “visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convênio com o Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo para cessão de
estagiários de Curso de Direito.  Neste momento,  o  Vereador  Otacilio  José Barreiros
requereu que os Projetos de Leis nºs: 01, 30, 31, 32, 45, 46 e 47/2015 a votação fosse
apreciada em bloco em razão dos projetos estarem em Segunda Discussão, sendo seu
pedido aprovado por unanimidade de votos. Colocado em Segunda Discussão o Projeto

- 3 -

         CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
                Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

             Estado de São Paulo
            E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

          Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

de  Lei  nº  01/2015,  foi  aprovado  por  unanimidade  de  votos. 02)  –  SEGUNDA
DISCUSSÃO  do Projeto de Lei nº 30/2015, de autoria da Prefeita Municipal, que “visa
autorizar a inclusão de nova Ação nº 1554 – FNDE – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, na
Lei nº 4.514, de 29 de novembro de 2013, o Plano Plurianual para o período de 2014 a
2017. Aprovado por unanimidade de votos. 03) – SEGUNDA DISCUSSÃO  do Projeto de
Lei nº 31/2015, de autoria da Prefeita Municipal, que “visa autorizar a inclusão de nova
Ação nº 1554 – FNDE – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, na Lei nº 4.623, de 20 de junho
de 2014, a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2015". Aprovado por
unanimidade de votos. 04) – SEGUNDA DISCUSSÃO  do Projeto de Lei nº 32/2015, de
autoria  da  Prefeita  Municipal,  que  “visa  autorizar  o  Poder  Executivo  a  abrir  crédito
adicional  especial  no  orçamento  vigente,  no  valor  de  R$  846.487,23  (oitocentos  e
quarenta  e  seis  mil,  quatrocentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  vinte  e  três  centavos),
destinado a atender abertura de nova ação nº 1554 – Convênio com recurso da União –
Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação  –  FNDE  –  MINISTÉRIO  DA
EDUCAÇÃO". Aprovado por unanimidade de votos. 05) – SEGUNDA DISCUSSÃO  do
Projeto de Lei nº 45/2015, de autoria da Prefeita Municipal, que “visa dar nova redação
ao artigo 4º da Lei nº 4.651, de 31 de julho de 2014". Aprovado por unanimidade de
votos.  06)  –  SEGUNDA DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei  nº  46/2015,  de  autoria  da
Prefeita Municipal, que “visa acrescentar dispositivo ao Artigo 2º da Lei nº 3.469, de 20
de junho de 2006". Aprovado por unanimidade de votos. 07) – SEGUNDA DISCUSSÃO
do Projeto de Lei nº 47/2015, de autoria do Vereador Cícero Justino da Silva, que “visa
denominar  de "ANNA BARONI RISSI",  a Rua 06,  do Loteamento "Jardim Ferrari  II".
Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  08)  –  PRIMEIRA DISCUSSÃO  do  Projeto  de
Resolução nº 01/2015, de autoria do Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, que “visa
alterar o artigo 94 da Resolução nº 165, de 13/04/2005”. Retirado por falta de parecer da
Comissão de Agricultura e Meio Ambiente. Terminada a Ordem do Dia o Sr. Presidente
consultou o Sr. Secretário, Vereador João Batista de Souza Pereira, se havia Vereador
inscrito  para  falar  na  Explicação  Pessoal.  Não  havendo  vereadores  inscritos,  o  Sr.
Presidente  convocou  os  senhores  vereadores  para  a  próxima  Sessão  Ordinária  de
05/05/2015,  lendo a pauta da Ordem do Dia:  I  -  DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA:
Representação - análise pelo Plenário do Relatório e Votos dos Trabalhos da Comissão
de Ética e Decoro Parlamentar criada pela Portaria nº 565, de 14 de maio de 2014,
objeto do Procedimento nº 01/2014, em face do Vereador João Gilberto dos Santos.
Pirassununga, 28 de abril de 2015, Alcimar Siqueira Montalvão, Presidente. A seguir, o
Sr. Presidente deu por encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses Cremasco,
Oficial  Parlamentar,  digitei  a  presente  ata  resumida,  a  qual  é  conferida  por  Adriana
Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após  aprovada  pelo  Plenário,  segue
devidamente assinada.

- 4 -